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بأمانِک یا أمانَ الخائِفین.

خدایا روزى کن مرا در آن فرمانبردارى 
فروتنان و بگشا سینه ام در آن به بازگشت 

دلدادگان به امان دادنت اى امان 
ترسناکان.
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  زادروز سنایی غزنوی، شاعر و عارف

 قرن پنجم/ 459
خ نژاد، بازیگر و    زادروز حمید فر

فیلمنامه نویس سینما/ 1348

تایم لاینعکس روز

فهرســت نهایی بخش مســابقه جشــنواره معتبر کن منتشــر شــده و بر همین اســاس باید بگوییم همچنان ســر ســینمای ایران بالاســت. 
نماینده ســینمای ایران در این جشــنواره »برادران لیلا« تازه ترین ســاخته ســعید روســتایی، جوان اول ســینمای ایران است. سعید روستایی 
« را ساخت که با موفقیت بسیاری برای  بعد از ساخت دو فیلم کوتاه »شنبه« و »خیابان خیلی خلوت« اولین فیلم بلندش یعنی »ابد و یک روز
او همراه بود. البته تماشــاگران ایرانی هم اســتقبال بســیاری از فیلم کردند و در جشــنواره آن ســال، این فیلم توانست صاحب عنوان بهترین 
فیلــم مردمــی شــود. دومیــن فیلــم بلنــد او در همــان حال و هوای فیلــم اول کلید خورد، با ایــن تفاوت که فیلم »متری شــیش و نیم« علاوه بر 
اســتقبال در ایــران، بــا اکــران در کشــورهای دیگــر هــم، نظــر مخاطبــان غیــر ایرانی را به خود جلب کرد و حتی در جشــنواره ســزار فرانســه نامزد 
دریافت جوایزی شــد. گام بلند او اما در فیلم ســومش رقم خورده : حضور در بخش مســابقه جشــنواره کن، آن هم در کنار کارگردانان بنامی 
«. نماینده ایران در بخش مســابقه  همچــون دیویــد کراننبــرگ، بــرادران داردن و البته پارک چاک وون همان کارگردان کره ای فیلم »پیر پســر
کن تا ســال های ســال، عباس کیارســتمی و اصغر فرهادی بوده اســت و حالا یک جوان با ســاخته هایش توانسته نگاه تازه این جشنواره را 

به فیلم های ایرانی جلب کند.  نقش پخش کننده فرانســوی این فیلم هم البته قابل تامل اســت.

درسی که از  اتفاق بهبهان می توان گرفت

سوداگری با دفترچه
 

هنوز کاربران فارسی فضای مجازی در شوک ویدئوی قیچی زدن به موهای دانش آموزان بودند که 
یکباره ویدئوی دیگری تایم لاین فارسی را فتح کرد. ماجرا حالا آنقدر دیده و دست به دست شده 
که نیازی به بازگویی آن نیست اما قصه ضرب و شتم خانم منشی یک درمانگاه در بهبهان، برای 
شهروندان هم چندان تازگی ندارد. واکنش ها به این ویدئو آنقدر بود که همان شب دادستان 
بهبهان »دستور بررسی و پیگیری موضوع« را صادر کرد و چند ساعت بعد هم خبر به نقل از 
علی دهقانی، رئیس کل دادگستری خوزستان اعلام شد »متهم بازداشت شده است و به رفتار 
عامل این برخورد نامناسب، در چارچوب قانون رسیدگی خواهد شد.« اما روایت حاشیه این 

اتفاق که کمتر مورد توجه قرارگرفت، قابل تامل است.
 روایتی که به نقل از منشی مضروب اعلام شده و دلیل برخورد فرد هتاک »اصرار در استفاده 
افتادن نسخه  راه  به  از مهم ترین دلایــل  « عنوان شده است. یکی  بیمه فرد دیگر از دفترچه 
از  جلوگیری  مراجعان،  بــرای  سلامت  پرونده  تشکیل  همچون  مزایایی  کنار  در  الکترونیک، 
آنقدر  از دفترچه ها هم  از دفترچه های بیمه بوده است. روش های سوءاستفاده  سوءاستفاده 
از رایج ترین  آنها می تواند سیاهه پر و پیمانی شکل دهد، که یکی  زیاد است که تنها فهرست 

آنها، استفاده از داروهای خاص و فروش آن در بازار آزاد است. 
برای دریافت  آشنا، نسخه ای  با داشتن پزشکان  و  یا خرید دفترچه بیمه  اجــاره  با  سوداگران 
داروی بیماری خاص تهیه می کنند و داروها را در بازار آزاد به قیمت های گزافی می فروشند. روایت 
یکی دیگر از کاربران از روش سوءاستفاده از دفترچه بیمه هم قابل توجه است. او نوشته یکی 
دیگر از روش های سوءاستفاده از دفترچه، مربوط به خلافکاران می شود. روش آنها این است 
که در زمان ارتکاب جرم، دفترچه بیمه خود را به فرد دیگری می دهند و 
او به ترفندهایی، همان روز در درمانگاهی بستری می شود. 
احتمالی  افتادن  به دام  ترتیب در صــورت  ایــن  به 
، در  آن روز او مــدعــی مــی شــود   ، خــلافــکــار
درمانگاهی بستری بوده است. 
البته کامنت های منتشر 
اتفاق  بــا  رابــطــه  شــده در 
اخــیــر بــهــبــهــان، هــمــراه با 
تاسف بسیاری است؛ چرا که 
قرار معلوم همچنان استفاده  از 
، امری  از  دفترچه بیمه برای افراد دیگر

معمول محسوب می شود. 

 20 ســال پیــش در چنیــن روزی هــم حکایــت 
ح بوده است، در  جنایت های رژیم صهیونیستی مطر
ح  همان زمان ها هم حمله رژیم غاصب به جنین مطر
بوده است و حتی صهیونیست ها اجازه سفر کمیسر 
عالی حقوق بشــر به فلسطین اشــغالی را نداده اند؛ 
اتفاقی که از سوی روزنامه جام جم به تقابل اسرائیل 

با کمیسیون حقوق بشر تعبیر شده است. 
 روزهــای پایانــی فروردیــن 1381 هــم از ســوی 
کارشناسان اقتصادی عنوان شده که قانون مبارزه 
با پولشــویی در ایران دچار ســردرگمی اســت و خب 
 ، می دانیــم بعــد از گذشــت 20 ســال از ایــن اظهارنظر

همچنان این قانون همان چالش ها را دارد. 
 نتایــج عجیــب یــک نظرســنجی هــم در صفحــه 
جامعــه جام جــم منتشــر شده اســت، بــه گــواه این 
نظرســنجی، 81 درصد شــهروندان در هشــت شــهر 
کشــور »به نوعی احســاس ناامنی« می کنند. آن طور 
کــه نوشــته شــده، ایــن نظرســنجی توســط مرکــز 

افکارسنجی دانشجویان ایران انجام شده است. 
 مهم ترین خبر صفحه روزنامه 20 سال پیش هم 
مربوط به اعدام ســعید حنایی اســت که درســت دو 
دهــه پیــش در زنــدان مرکــزی مشــهد اعــدام شــد. 
جام جــم تیتر زده اســت »ســریال قتل زنــان خیابانی 

پایان یافت«. 

بر اساس یک 
ینه، آیین  سنت دیر
نقاره نوازی به جای 
ع  صبح ها قبل از طلو
آفتاب، در ماه مبارک 
 رمضان حدود 
دو ساعت قبل از اذان 
صبح نواخته می شود

عکس:
پور سید حسین میر

مهر 

123
اعداد  روز

یکــی از چالش هــای وضعیــت نظــام ســلامت، چالــش کمبــود نیــروی 
انســانی بوده اســت.  حــالا معــاون توســعه مدیریــت وزارت بهداشــت 
اعــلام کرده اســت حــدود 230 هزار پســت خالی در وزارت بهداشــت بلا تصدی اســت. بهــروز رحیمی 
گفتــه درخواســت مــا از ســازمان امــور اداری و اســتخدامی این اســت که با درخواســت مجوز جذب 

100هزار نفری که از وزارت بهداشــت برای آنان ارســال شده است، موافقت کنند. 

230
هزار نفر

ماه اول ســال، گذشــته و هنوز دانش آموزانی هســتند که ترجیح 
داده اند به مدرسه نروند. معاون وزیر آموزش  و پرورش اعلام کرده 
آمار تجمیعی از کل مدارس کشور مبین آن است که حدود۹0 درصد دانش آموزان در مدارس 
حضور دارند. معنای وارونه آمار احمد محمودزاده این اســت: هنوز 10 درصد دانش آموزان به 

مدرسه نرفته اند؛ 7 درصد به دلیل بیماری و 3 درصد به دلیل ترس خانواده هایشان. 

10
درصد

حبس زدایــی یــا احکام جایگزین حبس یکی از سیاســت های اخیر قوه 
قضاییه بوده اســت اما حالا ذبیح ا... خدائیان، ســخنگوی قوه قضاییه 
می گوید یکی از اقدامات ســاماندهی وضع زندان ها این اســت که با کاهش ورودی 18 درصدی به 
زندان ها مواجه بوده ایم. از گفته های او می توان به آمار دیگری هم دست پیدا کرد، از جمله این که 
حدود 80 هزار زندانی مورد عفو و تخفیف مجازات قرار گرفته اند و از رأفت اسلامی برخوردار شده اند.

18
درصد

چهره روز

 پایان سریال
 قتل زنان

عبور و مرور

چرا باید از حضور سینمای ایران در کن خوشحال باشیم؟

خوشا به حالت ای »روستایی«

فهرست گاف های عجیب رئیس جمهور آمریکا هر روز دارد بلندبالاتر می شود و چوب خط جو بایدن در این 
حوزه حداقل پر شده است. از رسوایی مضحک و منشوری اش در کاخ باکینگهام 

و خرابکاری پرنده ای روی لباسش در حین سخنرانی و البته گاف عجیبش در 
گفتن ایران به جای اکراین که بگذریم، حالا برای چندمین بار او بعد از پایان 
ســخنرانی اش جلوی چشــم مخاطبان و دوربین های تلویزیونی، به شــکل 

مضحکــی بــا فردی خیالی دســت می دهد. این موضــوع از همین حالا 
هم باعث شــده در رســانه های جهان، رئیس جمهور آمریکا مورد 
تمسخر قرار بگیرد. حتی این گاف های سریالی بایدن را هم که کنار 
بگذاریم، او حالا یکی از منفورترین روسای جمهور آمریکا محسوب 

می شود، آنقدر که همین دیروز اعلام شد روند نزولی محبوبیت او 
در بین شــهروندامن آمریکایی ادامه دارد. دیروز موسســه گالوپ 
اعلام کرد طی یک نظرسنجی متوجه شده است از میزان محبوبیت 

او تــا بــه امــروز 20 درصــد کاهــش یافتــه و همیــن موضوع باعــث نگرانی 
دموکرات هــا شده اســت. خــروج آمریکا از افغانســتان، تــورم 40درصدی 

در آمریکا و البته ســریال گاف های او باعث شــده محبوبیت 
60درصدی او در زمان انتخابات به 3۹درصد برســد. 

جی.دی سلینجر را به اخلاق بد و پرخاشگرش می شناسند، شاهدش این که هنوز بعد از گذشت همه 
این سال ها از این نویسنده مشهور به اندازه انگشتان یک دست هم عکسی وجود ندارد چرا که او اغلب 
روزهای عمرش را در انزوایی خودخواسته در خانه مجللش سپری کرده است. همان محدود عکس های 
دیده شــده از او هم مربوط به دوران جوانی نویســنده اســت و در عکس های ســالمندی  ثبت شــده  اش 

توسط پاپاراتزی ها او را تنها در حال هجوم به عکاس ها می بینیم! اما این نویسنده 
هر چقدر به کج خلقی شهره است به همان اندازه میان خوانندگانش محبوب 
است. این موضوع محدود به بازار آمریکا نیست و همین بازار نشر ایران که حالا 

چندسالی است از کسادی اش گلایه می شود، مملو از آثار اوست. نکته جالب 
اما این است که انگار هر نشری که تاسیس می شود برای آغاز کار در دستورالعمل 

کاری خود انتشــار رمان »ناتوردشــت« را قرار داده اســت. تنها با جست وجوی 
معمولی نام این رمان در یک شبکه اجتماعی مخصوص کتابخوان های ایرانی 

می توان متوجه شد 30 نشر در ایران این کتاب را ترجمه و چاپ کرده اند. با 
تاکید بر این که این جســت وجو محدود به یک شــبکه اجتماعی بوده و در 
میــان آمــار عناوین کتاب های منتشــر شــده جایی ندارد چــرا که احتمالا با 

جســت وجو در داده های رســمی احتمالا با تعداد بیشــتری از ترجمه این 
رمان رو به رو خواهیم شد. 

زمانی فیلم ترمیناتور ساخته جیمزکامرون 
بایــد در فهرســت فیلم هــای تخیلــی  را 
می گذاشتیم اما حالا با پیشرفت شگفت 
فناوری، این فیلم احتمالا در رده فیلم های 
واقعی روزمره قرار می گیرد. چراکه به تازگی 
لنــزی اختراع شــده که آن طــور که محققان 
می گویند، یک لنز تماســی رباتیک است  و 

می تواند با دستور فرد روی آنچه نگاه می کند، زوم کند. تیمی از دانشمندان تحقیقاتی در دانشگاه 
کالیفرنیــای ســان دیگو یــک نمونــه اولیــه از لنزهای تماســی ســاخته اند که با حرکت چشــم کنترل 
می شــود، بنابرایــن کاربــر می تواند به ســادگی دو بار پلــک بزند تا بزرگ نمایی یــا کوچک نمایی کند. 
لنزهای بیومتریک از لایه های پلیمری الاســتیک ســاخته شــده اند که برای پاســخ به سیگنال های 
الکتریکــی تولیدشــده توســط چشــم هنــگام حرکــت، طراحی شــده اند. خود لنز از بیولوژی چشــم 
انسان تقلید می کند، با لایه هایی که منبسط یا منقبض می شوند تا ضخامت آن را تغییر دهند و 
ع خیلی هم تازگی ندارد و این  میــزان نــور عبــوری را تغییــر دهند. عجیب تر این که بدانیم این اختــر
فناوری حتی جدید هم نیســت، این شــبیه به فناوری ردیابی چشــمی اســت که به کاربران امکان 

کنترل ویلچر را می داد.  

اختراع تازه لنز چشمی قابلیت عجیب و شگفتی دارد

وقتی با چشم های تان زوم می کنید
چند نشر در ایران کتاب »ناتور دشت« را ترجمه و منتشر کرده اند؟

یک بداخلاق پرفروش
گاف های سریالی رئیس جمهور آمریکا ادامه دارد

رزوخان«
ُ

دست دادن با »خ

خبر روز اتفاق روز حاشیه روز

یک پادکست؛ جعبه
به  را منصور ضابطیان  آن  اجــرای  که  پادکست جعبه  تازه  قسمت 
از  عهده دارد، مربوط به جــاده چالوس اســت؛ جــاده ای که بخشی 
از  قسمت  ایــن  در  ضابطیان  اســت.  ایــرانــی  جامعه  جمعی  خاطره 
پادکست جعبه از تاریخچه و ماجرای اسم و ساخت جاده چالوس 
آنها نقش داشته  ترانه ها و موسیقی هایی که جاده چالوس در  تا 
پرداخته است. البته که در میانه این قسمت می توان روایت هایی 

هم از نسیم مرعشی، کاوه فولادی نسب، شرمین نادری، لاله اسکندری و افشین هاشمی هم شنید. 
این قسمت از پادکست جعبه هم در اغلب سایت های میزبان پادکست بارگذاری شده است.

یک مستند؛ »مهین« 
که  ایران است  مهین قدیری، نام نخستین زن قاتل سریالی در 
در 32 سالگی مرتکب شش قتل در قزوین شد. پاییز سال 87 
با دستگیری وی، پرده از راز جنایت هولناک قتل ها برداشته شد 
کار قضایی  و رسیدگی به پرونده قتل سریالی قزوین در دستور 
کارگردانی محمدحسین حیدری  قرار گرفت. مستند »مهین« به 
جنبه های مختلف شخصیت مهین قدیری و پرونده قتل های او 
را بررسی کرده است. مستندی که حالا در اغلب پلتفرم های نمایش 

خانگی هم موجود است و تماشایش خالی از لطف نیست. 

یک کتاب؛ بازگشت ماهی های پرنده
توصیف وضعیت دهه 60 با وجود شهرت آن بازتاب اندکی در فضای 
داستانی ایران داشته است؛ نه که نبوده و البته که داستان های 
نویسندگانی از جمله اسماعیل فصیح اغلب در این دوره زمانی 
است اما کمتر نویسنده ای که آن دهه، دوره شکوفایی ذهنی اش 
توسا  آ ــان  رم آن نوشته است.  از  و  ــرده  ب بــه قلم  بـــوده، دســت 
افشین نوید اما درست در میانه همین بازه زمانی می گذرد و در 
بستر روایی جذاب، سرنوشت اعضای یک خانواده را از آن دوره 

می گوید تا به امروز می رسد. 

پیشنهاد روز


